事 務 連 絡
 令和２年 11 月 27 日

各高齢者福祉施設長

                     様

各介護サービス事業者

兵庫県健康福祉部少子高齢局高齢政策課

高齢者施設等における感染対策動画について

平素は、本県の高齢者福祉行政の推進にご理解とご協力をいただき厚くお礼

申し上げます。

現在、本県の新型コロナウイルス感染症の新規患者数は増加傾向にあり、県

内の高齢者施設等でも、多くのクラスターが発生しています。

各施設等においては、従来から、感染症対策の徹底に努めていただいている

ところですが、今一度、感染防止対策に必要な点を職員等に周知いただくため、

県において、特に気をつけていただきたい「五つの場面」について動画を作成し

ましたので、研修等にご活用ください。

また、施設等において具体的に気をつけるべき事項については、国が作成し

た動画が参考になりますので、併せてご活用ください。

なお、職員については、出勤前の検温等を実施し、体調のすぐれない職員は出

勤させないことを徹底してください。出勤できない職員が多い場合で、法人内

での調整がつかず施設運営に支障が生じる場合には、協力施設等からの職員派

遣を行う仕組もありますので、ご承知おきください。

記

県作成動画ＵＲＬ

https://youtu.be/g0KPVCVI3EU

国作成動画ＵＲＬ

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo

_koureisha/douga_00006.html